2. Hoc regnum apostoli missi sunt a Domino predicare, id est : ut predicarent filium Dei in sua gloria et veritate. Hoc regnum predicabat genti Aquitanicæ beatus Marcialis Dei legatus, hoc est apostolus, quando barbaris, qui numquam usque ad illud tempus veri Dei nomen audierant, dicebat publice : « Nemo aliter potest intrare in regnum Dei, nisi fuerit baptizatus. » <sup>1139</sup> Ac si diceret : « Nemo poterit intrare in gloriam Dei, nemo poterit cognoscere filium Dei, qui est vita æterna, nisi crediderit

---

<sup>1135</sup> Luc. 17, 21.

<sup>1136</sup> Matth. 6, 33 : q. ergo p. ; *sic* VL.

<sup>1137</sup> Matth. 21, 43.

<sup>1138</sup> *Expos. misse* 34 (PL, 83, col. 1151<sup>c</sup>) : Hoc e. ; u. nos mereamur cognoscere r. et potentiam eius ; (...) sicut in evangelio scriptum est.

<sup>1139</sup> *Vita Martialis. II VIII* : p. esse salvus.

prius perfecte in sanctam Trinitatem, quæ est verus unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et baptismum veritatis susceperit. » Hoc regnum Dei in populis occiduis per Christi discipulum Marcialem multiplicatum et prius preparatum est, ut multa milia hominum sub uno die baptizarentur multociens,<sup>1140</sup> et virgo Valeria, sponsa regis Stephani, pro eodem regno protomartir in mulieribus Galliarum decollaretur,<sup>1141</sup> et ipse princeps Galliarum Stephanus, sponsus ipsius virginis, cum omnibus ducibus et comitibus et principibus regni sui fidem et baptismum Christi indueret,<sup>1142</sup> et omnis Aquitania provintia ita Christo, per apostolum quem predicare audierat, subderetur, ut magis de regno Dei quam de regno diaboli esset.

3. Regnum Dei est iustitia, et pax, et gaudium, et beatitudo, et gloria. Regnum diaboli est dolor et tristitia, iniquitas et superbia, tribulatio et angustia et poena. Magna et perfecta postulatio est ista, ut veniat in nos regnum Dei, hoc est : ut exaltetur sancta Ecclesia, ut regnum cælorum exsuperet regnum superbiæ, quo diabolus regnat in cordibus superbiorum. Christus autem rex humilis, potens, gloriosus quiete et pacifice regnat in cordibus humilium, quibus ipse dicit : « *Nolite timere, pusillus grex, cui complacuit patri vestro dare vobis regnum !* »<sup>1143</sup>

4. Illud regnum postulamus in ista Oratione, quod Christus Dominus dicet nobis in die iudicii : « *Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi !* »,<sup>1144</sup> hoc est gloriam et beatitudinem ineffabilem. In his duabus rebus quibus dicimus : *'Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum ; adveniat*

<sup>1140</sup> cf. *Vita Martial. II VIII* : baptizati sunt autem in eodem castello hominum utriusque sexus tria milia sexcenti ; *ib. IX* : baptizati sunt autem in eodem vico in nomine Domini hominum utriusque sexus duo milia sexcenti ; *ib. XI* : sequenti vero die (...) baptizavit eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti in remissionem peccatorum, numero viginti duo milia.

<sup>1141</sup> cf. *Vita Martial. II XII* : hec effata ultro collum extendens uno ictu laniste truncata est.

<sup>1142</sup> cf. *Vita Martial. II XIII* : baptizavit eum et omnes comites eius ac duces, cunctumque exercitum eius, et omnem populum utriusque sexus numero quindecim milia.

<sup>1143</sup> Luc. 12, 32 : g., quia c. ; sic VL.

<sup>1144</sup> Matth. 25, 34 : m., possidete r. ; a constitutione m. ; sic VL.

*regnum tuum !*,<sup>1145</sup> rogamus proprie, quasi ita dicamus : « Domine, da nobis in hoc seculo sanctitatem, et in futuro vitam æternam ! » Sicut autem diabolus regnat in homine impio propter peccata, sic Deus regnat in homine sancto propter virtutes sanctas. *'Adveniat regnum tuum !*',<sup>1146</sup> hoc est : « Veniat in nos gratia tua, veniant in nos sanctæ virtutes tuæ, veniat nobis illa gloria tua, quando *fugiet dolor et gemitus*,<sup>1147</sup> quando *mors ultra non erit, nec luctus neque clamor !* »<sup>1148 1149</sup>

---

<sup>1145</sup> Matth. 6, 9-10.

<sup>1146</sup> Matth. 6, 10.

<sup>1147</sup> Is. 35, 10 et 51, 11.

<sup>1148</sup> Apoc. 21, 4.

<sup>1149</sup> *Expos. misse 34 (PL, 83, col. 1151<sup>c</sup>)* : et ut iam d. non regnet super nos p. nostra p., sed a. ; r. ipsius.

1. Tercia est petitio ista : *Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra.* Magna est ista postulatio, qua rogamus Dominum ut talem suam gratiam nobis concedat, *ut sicut angeli, qui sunt in cælo, adimplent voluntatem eius,* et in nullo deviant ab eius voluntate, *ita et nos, qui corporaliter sumus in terra,* terreni et fragiles *faciamus* voluntatem Dei secundum possibilitatem nostram, et sic erit *conversatio nostra in cælis.*<sup>1150</sup> Si enim fidem habemus et non opera, erit de nobis illud quod dicitur : « *Non omnis qui dicit michi “Domine ! Domine !” intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum.* »<sup>1151</sup> De illis qui fidem et opera habent, Dominus ait : « *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater et soror et mater est.* »<sup>1152 1153</sup>
2. Voluntas Dei est ut semper bene agamus, Deum timeamus et diligamus, preceptis eius oboediamus, iugum eius suave super nos accipiamus, diaboli damnationem et regnum superbiæ respiciamus, sicut in baptismo promisimus. Etsi superbi homines et hipocritæ super nos propter nostra peccata potestatem vel regimen habent, nos pusilli multo magis subdamur humili et mansueto regi, de quo propheta dicit : « *Noli timere filia Sion, quia ecce rex tuus venit tibi mansuetus et humilis !* »<sup>1154</sup> Et item ipse Dominus : « *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos ?* »<sup>1155</sup>
3. [fol. 113v] Ipsumque, qui dixit : « *Omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* », <sup>1156</sup> assidue rogemus Dominum ut ipsos superbos velociter

---

<sup>1150</sup> Phil. 3, 20.

<sup>1151</sup> Matth. 7, 21.

<sup>1152</sup> Matth. 12, 50 : q. enim f. ; sic VL.

<sup>1153</sup> *Expos. misse* 35 (PL, 83, col. 1151<sup>c</sup>) : sicut illi q. ; celo faciunt v.

<sup>1154</sup> Matth. 21, 5 (VL) ; Ioh. 12, 15 : v. sedens super pullum asinæ ; VL : t. mitis e. *cf. etiam* Zach. 9, 9.

<sup>1155</sup> Is. 66, 2 : ad q. autem respiciam n. ad pauperulum e. contritum spiritu e. ; sic VL.

<sup>1156</sup> Luc. 14, 11 et 18, 14.

deiciat a dominatione humilium, et humilitatis et patientiæ sectatoribus nos sotiare clementer dignetur. Pereant velocius ab ecclesia Dei omnes inflati superbia, deponantur superbi de sede, et exaltentur humiles.<sup>1157</sup> Abominabiles et inmundi sint apud Deum qui inter humiles exaltant cor suum. Væ superbo, qui indignus regimen animarum usurpat seipsum eligens, non quem Deus eligit, quia subiectos viam superbiæ et nequitiae docet, non semitam humilitatis et innocentiae ! Si humiles intente clamaverint ad Deum contra talem inflatum superbia, profecto quantocius implebitur de illo quod Dominus ait : « *Videbam Satanam, quasi fulgur de caelo cadentem.* »<sup>1158</sup> Velociter enim et cum magna ruina de ecclesia Dei precipitabitur in foveam perditionis dignam superbiæ suæ, de qua non ultra resurget, quia non de regno Christi sed diaboli esse elegit.

4. Exaudi, Christe, libera humiles de manu superbi festinantissime ! Et dum dicimus in hac oratione : *'Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra'*,<sup>1159</sup> tantum est si dicamus : « Domine, da nobis ut cum fide opera habeamus, nec simus de illis qui *confitentur se nosse Deum, factis autem negant*,<sup>1160</sup> sed voluntatem tuam ita adimpleamus in terra, ut *conversatio nostra sit in caelis* !<sup>1161</sup> »

5. Adhuc alia intelligentia est hic : *'Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra'*.<sup>1162</sup> Cælum sunt iusti,<sup>1163</sup> *quorum conversatio caelestis* et alta et spiritalis est ;<sup>1164</sup> terra sunt peccatores,<sup>1165</sup> *qui terrena sapiunt* et diligunt.<sup>1166</sup> Et rogamus Dominum ut, sicut iusti

---

<sup>1157</sup> cf. Luc. 1, 51-52 : dispersit superbos mente cordis sui ; deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.

<sup>1158</sup> Luc. 10, 18 : s., sicut f. ; sic VL.

<sup>1159</sup> Matth. 6, 10.

<sup>1160</sup> Tit. 1, 16.

<sup>1161</sup> Phil. 3, 20.

<sup>1162</sup> cf. supra n. Erreur : source de la référence non trouvée p. 364.

<sup>1163</sup> cf. Eccle. 2, 14 : sapientis oculi in capite eius.

<sup>1164</sup> Phil. 3, 20 : nostra c. in celis e. ; VL : quorum.

<sup>1165</sup> cf. Prov. 17, 24 : oculi stultorum in finibus terre.

<sup>1166</sup> Phil. 3, 19.

faciunt eius voluntatem, et in sanctis et iustis est eius voluntas, ita peccatores convertat, ut sint iusti et eius voluntatem adimpleant. Sicut terra dicitur quia pedibus hominum et iumentorum teritur,<sup>1167</sup> hoc est percutitur, ita terreni homines dicuntur terra, quia vitiis superbiæ et carnalibus desideriis teruntur in corde. Sed dum ad fidem veritatis et opera iustitiæ convertuntur, propter cælestem conversationem cælum dicuntur.<sup>1168</sup>

---

<sup>1167</sup> cf. VIRG. GRAMM., *Epit.* 33 (p. 148).

cf. etiam ISID., *Orig.* XIV 1, 1.

<sup>1168</sup> *Expos. misse* 35 (*PL*, 83, col. 1151<sup>c</sup>) : terra a terendo d., eo quod p.

1. Audiamus quartam postulationem in Oratione dominica : *Panem nostrum cotidianum da nobis hodie !* Panis cotidianus, hoc est panis sempiternus, est ipsum corpus Domini, sicut ipse dixit : « *Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* »<sup>1169</sup> Panis noster, hoc est Christus dominus noster, qui, quamdiu vivimus in hoc seculo, corpore suo nos pascit, et in futuro nos satiabit, ut nunquam moriamur, et ipse est panis angelorum. Cotidie pro populo christiano missa dicitur, et cui possibile est cotidie debet audire missam. Et quando dicimus : *'Da nobis hodie !'*<sup>1170</sup>, non dicimus de uno die, sed de omni tempore quo vivimus. Rogamus autem in his verbis : *'Panem nostrum cotidianum da nobis hodie !'*,<sup>1171</sup> ut Deus Pater det nobis tales nos esse quamdiu vivimus, ut digni simus accipere corpus et sanguinem Domini.<sup>1172</sup>

2. Antiqui Christiani omnibus dominicis diebus communicabant, quia dignos se exhibebant. Modo autem si melius non est, saltem ter in anno communicare ammonete omnes laicos, et ut se a longe preparent, ut digni sint, hoc est in Pascha, in Pentecosten, in Natale Domini, et unusquisque in obitu suo communicet, ut iste panis æternus, hodie (hoc est in hoc seculo) datus, in æternum vivere faciat omnes communicantes ! Iste panis vivus et omne verbum quod procedit de ore Dei vivere in æterna beatitudine nos faciet.<sup>1173</sup> Et sicut Dominus iussit dicens : « *Quærite primum regnum Dei et iustitiam eius, et hæc omnia, hoc est carnalis victus et vestitus, adicientur vobis !* »,<sup>1174</sup> ita in hac Oratione quærimus regnum Dei dicentes : *'Adveniat*

---

<sup>1169</sup> Ioh. 6, 52.

<sup>1170</sup> Matth. 6, 11.

<sup>1171</sup> Matth. 6, 11 : n. supersubstantialem d. ; sic VL.

<sup>1172</sup> *Expos. misse 35 (PL, 83, col. 1151<sup>C</sup>)* : panis apud grecos in nostra lingua 'omnis' interpretatur. Et nos oramus u. omnipotens P. omnes victus, spiritualem ac corporalem, n. largiri dignetur omni tempore.

<sup>1173</sup> cf. Matth. 4, 4 : non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei.

<sup>1174</sup> Matth. 6, 33 : q. ergo p. ; sic VL.

*regnum tuum*,<sup>1175</sup> et iustitiam Dei, hoc est : ut sanctum nomen Dei in nobis maneat, ut Dei voluntas maneat in nobis, ut corpus Domini et omne verbum Dei digne accipiamus.

---

<sup>1175</sup> Matth. 6, 10.

1. Sequitur quinta petitio : *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ! Non facit aliquid tortum vel iniustum, qui debitori suo debitum suum requirit.* Debita, hoc est peccata. *Si Deus nobis non dimiserit peccata nostra, nullus nostrum iustus erit. Et ut nobis Deus dimittat, debemus ipsi dimittere eis qui in nobis peccant. Ipse enim Dominus ait : Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris,<sup>1176</sup> nec pater vester caelestis remittet vobis peccata vestra.<sup>1177</sup>* Et sicut Deus non recipit sacrificium si cum scandalo, hoc est cum discordia vel tristitia et ira illicita, offertur, ita unusquisque de semetipso omne scandalum auferat, ut, sicut scriptum est, *auferantur de regno Dei omnia scandala.<sup>1178</sup>* Et dum sumus induti ante altare, ut dicamus missam, et recordamur quia frater noster habet aliquid adversum nos, iubet nobis Dominus dimittere ipsum servitium, usque dum reconciliemur fratri. Et si frater longe positus est a nobis, animo debemus eum adire, et benivolentia et satisfactione placare. Rogemus Deum ut hanc caritatem nobis concedat, ut non solum amicos sed etiam inimicos nostros diligamus propter Deum.<sup>1179</sup>

2. Inimicos Dei odire debemus, sicut ait psalmista : « *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam ? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi.* »<sup>1180</sup> Sicut Petrus Simonem magum odit dicens : « *Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam donum Dei existimasti pecunia possidere.* »<sup>1181</sup> Et Paulus inimicum Dei odit, cui dixit : « *O plene omni dolo et fallacia, filius diaboli, non*

<sup>1176</sup> Matth. 18, 35.

<sup>1177</sup> Marc. 11, 26 : vester qui in caelis est dimittet v. ; sic VL.

<sup>1178</sup> Matth. 13, 41 : colligent d. ; sic VL (PS. ISID.).

<sup>1179</sup> *Expos. misse 35 (PL, 83, col. 1151<sup>C-D</sup>)* : Nihil enim f. ; q. sibi debenti d. ; sed s. omnipotens D. a n. requirit omnia debita n. ; n. sine dubio invenitur liber, e. ideo u. ; n. omnipotens nostra d. ; d. nos d. debitoribus nostris debita, quia i. dixit ; E. item s. ; n. recipitur, s. illud s. ; Sed a. ; a. dimitti iubetur ; d. reconcilietur f. suo, et tunc offerri mundo corde.

<sup>1180</sup> Ps. 138, 21-22.

<sup>1181</sup> Act. 8, 20 : i. perditionem, q. ; p. possideri ; sic VL.

1. Novissimæ duæ postulationes sunt sexta et septima : *Et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo !* Hic rogamus Dominum *ne* permittat nos intrare in illam temptationem, per quam consentiamus diabolo. Quando quis per pecuniam veritatem falsat, vel iniquitati consentit, vel contra legem Dei superbe agit, temptatus est a diabolo et victus. Dum quis a diabolo temptatur (aut per cogitationem, aut per timorem vel amorem vel lucrum vel suasionem), ut oboediat carnalibus desideriis et faciat iniquitatem vel consentiat contra æquitatem, et non consentit temptationi, talis temptatur, sed non superatur a diabolo, sed ipse superat temptationem diaboli, quia gratia Dei quæ est in sancto homine vincit temptationem antiqui serpentis.<sup>1186</sup>
2. Et rogamus Dominum ut *ipse nos defendat a temptatione diabolica*<sup>vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv</sup>, *quia si Deus nos dimiserit* (quod absit !), ut non adiuvet nos, *statim cadimus in laqueum diaboli*. Et rogamus ut nos liberet a malo, hoc est ab omni adversitate humana et spiritali, et *ab omni impugnatione* visibili et invisibili omnium inimicorum.<sup>1187</sup>

<sup>1186</sup> *Expos. misse 36 (PL, 83, col. 1151<sup>D</sup>)* : ne intremus i. ; tentationem, in qua diabolus nos tentat, et c. ei.

<sup>1187</sup> *Expos. misse 36 (PL, 83, col. 1151<sup>D</sup>)* : Dominus i. ; defendat, ne inducamur in tentationem diabolicam, q. ; si Dominus n. dimittit, s. introducimur i. ; et ideo postulamus u. ; impugnatione diabolica.

1. Propterea post Orationem dominicam dicit secrete sacerdos : « **Libera nos, quesumus, Domine, ab omnibus malis preteritis, presentibus et futuris !** »<sup>1188</sup> Hoc **dicit, ut auferat a nobis omnia mala** et omnes tribulationes et angustias et adversitates **quæ fuerunt retro** in aliis temporibus, et **quæ modo** sunt per mundum, et **quæ futuræ sunt** post hoc tempus. Scitote, fratres, quia iam transierunt pessimæ tribulationes, et modo pessimæ sunt sicut videtis, quia ubique est timor, ubique iniquitas et superbia, gladius, fames, pestilentia, terrores de cælo et signa magna !<sup>1189</sup>
2. In hoc Natale Domini transacto, in die sancti Stephani post matutinos finitos, antequam aurora inciperet, basilica sedis Engolismensis, sicut vidimus, ictu fulguris per diversa et plura loca a summo usque ad fundamentum perforata et quassata est, et clericus unus extinctus, qui in secre-[fol. 114]-tario ipsius ecclesiæ sancti Petri post himnos finitos cum aliis quiescebat, et extractus sepultus est in basilica sancti Marcialis, foris muros civitatis, more sollempni fidelium. Crastina die rogantibus clericis – vacabat enim ab episcopo illa civitas –, sermonem fecimus populo de terrore venturi iudicii, et ut omnes pænitentiam agerent de pace et concilio quæ violaverant et se periuraverant.
3. In futuris vero temporibus tanta mala erunt, ut sit secundum quod ait Dominus : « *Erit tunc talis tribulatio, qualis non fuit ab initio.* »<sup>1190</sup> A quibus tribulationibus nullus poterit eripi, nisi per adiutorium Domini, et intercessione sanctorum.

<sup>1188</sup> cf. *Lib. sacram. Aug.* 1297 ; *Lib. sacram. Eng.* 1770 ; *Lib. sacram. Gell.* 1948.

<sup>1189</sup> *Expos. misse* 36 (*PL*, 83, col. 1152<sup>A</sup>) : Hoc postulamus, u. ipse nos ab omnibus malis liberet, qui nos mundos et bonos creavit, in quo nullum est malum. Preterita sunt q. iam ante peccantes commisimus, et ideo flagella sustinemus. Futura s. ; q. adhuc, diabolo suggerente, venire possunt. Et ideo oramus ut ab omnibus liberemur, quia ante conspectum Dei nulla sunt preterita, nec futura, sed omnia sunt presentia.

<sup>1190</sup> *Matth.* 24, 21 : e. enim t. ; t. magna, q. ; sic VL.

1. Propterea dicitis : « Et **intercedente pro nobis beata et gloriosa semper virgine Dei genitrice Maria, et beatis apostolis** tuis **Petro et Paulo, Andrea, Marciale,** cum omnibus sanctis da propitius pacem in diebus nostris ! »<sup>1191</sup> Sicut hic commemoramus Mariam matrem Domini in adiutorium nostrum et beatos apostolos, qui sanctam Ecclesiam docuerunt de missa et de aliis sanctis doctrinis quas a Domino didicerunt, ita vere confidimus quia **eorum precibus dabit nobis pacem** Dominus. In quibusdam missalibus Michæl in hac oratione dicitur, et Stephanus protomartir, et quidam ex confessorum ordine, quod non est reprehensibile sed potius laudabile causa devotionis. Sicut etiam laudabile est causa devotionis in ipsa oratione iuxta Andream recitare Marcialem a nobis, eo quod de discipulis Domini est ac per hoc vere est de sorte apostolica.<sup>1192</sup>

2. Et sicut Ezechias rex optavit dicens : « *Bonus sermo Domini, fiat tantum pax et veritas in diebus meis* », <sup>1193</sup> ita rogamus pacem in diebus nostris, non in diebus qui post nos futuri sunt. Quia illi qui post nos erunt similiter orabunt Dominum sibi in diebus suis pacem dari. Ex quo autem orationes sacerdotum cessabunt, mox bella et tribulationes quæ in Evangelio dicuntur per Antichristum venient. Et post Antichristum erit aliqua pax et securitas, non ut sit perfecta pax, sed ad comparisonem tribulationis quæ erit sub Antichristo, illa mitigatio tribulationis quasi pax et securitas videbitur ; et dum plantabunt et ædificabunt, comedent et bibent et uxores ducent, sicut

<sup>1191</sup> cf. *Lib. sacram. Aug.* 1297 ; *Lib. sacram. Eng.* 1770 ; *Lib. sacram. Gell.* 1948.

<sup>1192</sup> *Expos. misse* 37 (*PL*, 83, col. 1152<sup>A</sup>) : Invocamus nobis genitricem Dei, que virgo fuit ante partum, virgo in partu, virgo post partum, i. ; qui nobis misteria celebranda tradiderunt, ut intercedant pro nobis, quia nos ipsi digni non sumus de preteritis ac presentibus veniam promereri, nec de futuris cautelam, nisi e. oratione donetur n.

<sup>1193</sup> Is. 39, 8 : bonum verbum d., quod locutus est, et dixit f. cf. IV Reg. 20, 19.

factum est in diebus Noe et in diebus Loth,<sup>1194</sup> in illa securitate *tamquam laqueus repente veniet ille novissimus iudicii dies in omnes qui sedent super faciem omnis terræ.*<sup>1195 1196</sup>

3. Quando dicitis in hac Oratione : ‘Da propitius pacem !’, osculando accipitis pacem de operimento calicis, hoc est de patena, ubi prius oblatio posita est, et in qua frangitur et ponitur corpus Domini quando populum communicatis. Et a pace sive quia patens, hoc est apertum, opertorium calicis est, patena dicitur.

---

<sup>1194</sup> *cf.* Luc. 17, 26-28 : et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus Filii hominis : edebant et bibebant, uxores ducebant et dabantur ad nuptias (...) ; similiter sicut factum est in diebus Loth : edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant, ædificabant.

<sup>1195</sup> Luc. 21, 34-35 : l. repentina enim superveniet illa d. ; VL : veniet (GREG. M.).

<sup>1196</sup> *Expos. misse 37 (PL, 83, col. 1152<sup>B</sup>)* : Iam oravimus ut liberemur a malis, nunc oremus ut, predictis sanctis intervenientibus, ipse donet p. propitius i. ; nostris, qui potens est a malo liberare.

1. Et mox dicitis : « **Ut ope misericordiæ tuæ adiuti, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.** »<sup>1197</sup> Si auxilium et misericordia Dei nobiscum est, tunc per eius adiutorium evadimus liberi a peccatis et vitiis, sive abstinendo a peccatis, sive per penitentiam et confessionem delendo peccata, et ita habemus pacem temporalem et spiritalem, ut simus securi a perturbatione huius seculi et antiqui hostis.<sup>1198</sup>
2. In fine huius orationis, dicitis : « **Per dominum nostrum !** », <sup>1199</sup> sicut in aliis, quia per illum Deus Pater orationem nostram exaudit.
3. Et dum populus, « Amen ! » respondens, confirmat credere se veram æqualem gloriam et regnum sanctæ Trinitatis, cum particula corporis Domini in calice unam crucem facitis, tangentes semel quattuor labia calicis, et salutatis populum catholicum in pace dicentes : « **Pax Domini sit semper vobiscum !** »<sup>1200</sup> Sic enim Dominus resurgens salutavit discipulos suos dicens : « *Pax vobis !* »<sup>1201</sup> Et discipulum suum Marcialem, quando eum invitavit ad regnum supernum, sic salutavit dicens : « **Pax tibi sit, dilectissime frater !** »<sup>1202 1203</sup>
4. Et dum particulam mittitis in sanctum sanguinem, tunc est vera resurrectio Domini facta, post passionem veram quæ cotidie fit super sanctum altare. Dum frangitis hostiam, tunc immolatis vivum Domini corpus. Cum fractum est, tunc mortuum est in passione crucis. Dum in sanguinem mittitur, resurgit, hoc est anima

<sup>1197</sup> cf. *Lib. sacram. Aug.* 1297 ; *Lib. sacram. Eng.* 1770 ; *Lib. sacram. Gell.* 1948.

<sup>1198</sup> *Expos. misse* 38 (*PL*, 83, col. 1152<sup>B</sup>) : Pacem a tentatione diaboli, ne induceremur in eam, pacem a malis hominibus, ne patiamur flagella eorum, u. ; securi, hoc est ut Dei adiutorio adiuti a p. nostris dimissis in presenti seculo non perturbemur iterum peccantes, nec in die iudicii æternam perturbationem patiamur.

<sup>1199</sup> *Lib. sacram. Aug.* 1297 ; *Lib. sacram. Eng.* 1770 ; *Lib. sacram. Gell.* 1948.

<sup>1200</sup> cf. *Lib. sacram. Aug.* 1298 ; *Lib. sacram. Eng.* 1771 ; *Lib. sacram. Gell.* 1949.

<sup>1201</sup> Luc. 24, 36 ; Ioh. 20, 19.

<sup>1202</sup> *Vita Martial. II* XXIV : fidelissime f.

<sup>1203</sup> *Expos. misse* 38 (*PL*, 83, col. 1152<sup>B</sup>).

vera ad corpus verum redit, et vera est resurrectio eius, et vere vivum corpus filii Dei mirabiliter accipimus, ut a morte æterna resurgamus.

5. Et dum communicamus, tunc in nobis ipse Dominus ascendit in cælum ad Patrem, de quo nunquam recessit, et iungit nostram humanitatem cum sua divinitate, ut de terris ad cælos nos elevet in futura resurrectione. Aliter enim, nisi per fidem veram et corporis eius communionem, non possunt ascendere in cælum animæ sanctorum ante resurrectionem, nec corpora post resurrectionem. Quando communicatis populum et singulis singulas particulas datis, singuli accipiunt totum Christum dominum, et in singulis totus unus tantum est, ita mirabilis est Deus unus dominus noster Iesus Christus, filius Dei Patris regnans cum Deo Patre et Spiritu Sancto.

6. Et in hoc loco propter amorem Christi, qui est pax æterna, pacem populo per osculum datis et omnis populus pacem illam usque ad novissimum dilatat, quia **Christus** ita **est pax** nostra **æterna**, **ut nos reconciliaret Patri per passionem suam**, **ut nemo** amplius **in inferno detineretur propter peccatum primi hominis**. **In illa pace omnes concordiam** nobis **facimus**, **ut pacifici** simus, et ideo filii Dei simus, sicut ipse ait : « *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* », <sup>1204</sup> sic enim **cum Deo in cælis regnabimus**, si **pacem** non falsam sed veram inter nos **facimus**, **antequam corpus et sanguinem Domini suscipiamus**. **Sine concordia**, **nullatenus digni sumus accipere sanctam communionem**, **quia nulla munera** nostra (hoc est nec elemosinam, nec ieiunium, nec orationem, nec laudes, nec aliquod bonum) **Deus** a nobis **recipit**, **si cum proximis nostris iram et discordiam** et odium iniuste **habemus**, **quousque simul reconciliemur**. <sup>1205</sup>

<sup>1204</sup> Matth. 5, 9.

<sup>1205</sup> *Expos. misse* 38-39 (*PL*, 83, col. 1152<sup>B-C</sup>): æterna, qui n. reconciliavit P. ; suam, ne i. ; i. detineremur p. ; Hoc orat sacerdos, ut i. pax cum populo permaneat et o. concordies faciat, u. pacifice c. Christo mereamur i. celo regnare. Et ideo tunc p. ; domini nostri Iesu Christi in corpora nostra s. ; concordia non d. ; quia non m. a domino recipiuntur, s. ; habemus, antequam r.

dimittit, quia sicut verus Deus potestatem habet dimittendi peccata, ipse **veniam peccatorum omnibus** in se credentibus **donat**.<sup>1210</sup>

9. **Ante passionem eius**, qui verus agnus Dei est, **iusti sicut impii in infernum descendebant**, sed post passionem suam ita **non solum remissionem peccatorum sed etiam gaudium angelorum cunctis** in se credentibus **dedit**, ut qui in Christo moritur nullam inferni poenam sentiat, sed cum angelis in cælo lætetur, sicut ait Dominus : *« Gaudium erit coram angelis Dei, super uno peccatore pœnitentiam agente. »*<sup>1211</sup> Videte quia **agnus Dei Christus** nobis **per pœnitentiam** non solum remissionem peccatorum, sed etiam gaudium angelorum promittit ! Et sicut multi **agnī** carnales **in Veteri Testamento pro peccatis populi offerebantur**, ita unus verus agnus **Christus**, de quo ait Iohannes : *« Vidi supra montem Sion agnum stantem »*,<sup>1212</sup> **in Novo Testamento semetipsum optulit Deo Patri** pro peccatis totius mundi, quando permisit se crucifigi et lanceari, **ut omne genus humanum per passionem suam libera-[fol. 114v]-ret de peccato**.<sup>1213</sup>

10. In tempore sancti Gregorii necdum erat constitutum ut ‘Agnus Dei’ cantaretur ad missam, quousque sanctus Sergius papa,<sup>1214</sup> qui vicesimus fuit a sancto Gregorio, hoc fieri constituit ut, sicut ‘**Agnus Dei**’ **cantamus quando corpus et sanguinem Domini percipimus, ita credamus quia ipsa caro est verus agnus qui moriendo in cruce peccata mundi tulit**, hoc est delevit, **et resurgendo vitam æternam nobis donavit**. In sabbato Paschæ non dicimus ‘Agnus Dei’ nec accipimus invicem osculum sed

<sup>1210</sup> *Expos. misse 39 (PL, 83, col. 1152<sup>C</sup>)* : tunc orat clerus, cantando ; dicitur, quia nulli hominum vel bestiarum nocet, e. ; ad victimam d., occidentem se n. ledit, s. ; o. suum post occisionem suam r. ; lesit, sicut apostolus dicit : Qui p. non f. ; Sed post passionem suam conversos persecutores suos multos per sanctam communionem corporis et sanguinis sui reficit, et credentes facit. I. peccatum m. tulit, quando v. ; p. nobis dedit.

<sup>1211</sup> Luc. 15, 10.

<sup>1212</sup> Apoc. 14, 1 : v. et ecce agnus stabat s. ; sic VL.

<sup>1213</sup> *Expos. misse 40 (PL, 83, col. 1152<sup>C-D</sup>)* : iusti et peccatores i. ; i. descenderunt ; gaudium nobis promisit angelicum, dicens ; agnus i. ; populi offerebatur ; liberaret a p.

<sup>1214</sup> Serge I, pape (687-701).

communicamus, quia ille verus agnus non sabbato sed proprie dominica die resurrexit, et ipsa die pacem dedit discipulis suis, quando ianuis clausis apparuit et dixit eis : « *Pax vobis !* »<sup>1215</sup> Post sanctum Gregorium multa pontifices Romani melioraverunt in sancta Ecclesia, sicut Bonifacius de sollempnitate Omnium sanctorum. Ipsis enim tributa est Ecclesia ad regendum super omnes alios episcopos, et si quis eorum verbo non obaudit, violator sanctæ Ecclesiæ videtur esse.<sup>1216</sup>

11. Iohannes papa, post sanctum Gregorium, constituit beatum Marcialem Christi discipulum, Aquitaniæ protopredicatorem, recitari apostolum per omnes mundi ecclesias, et in testimonio constitutionis suæ fabricavit et dedicavit in eius honore altare in basilica sancti Petri Romæ.<sup>1217</sup> Cuius institutionem qui contempnit, reus esse videtur maiestatis eius qui ad Petrum dixit : « *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Et portæ inferi non prevalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni cælorum.* »<sup>1218</sup>

---

<sup>1215</sup> cf. Ioh. 20, 19 : cum esset ergo sero die illo una sabbatorum et fores essent clausæ ubi erant discipuli propter metum Iudæorum venit Iesus et stetit in medio et dicit eis pax vobis.

<sup>1216</sup> *Expos. misse* 40 (PL, 83, col. 1152<sup>D</sup>) : Dei tunc cantatur, q. ; et sanguis christi percipitur, ut omnes c. ; quia ipsius agni corpus et sanguis tunc sumitur, q.

<sup>1217</sup> cf. ADEMAR. CABANN., *Epist. Ioh.* (PL, 141, col. 1150<sup>B-C</sup>) : Martialem (...) apostolum nominari posse definimus, et æque apostolica officia in divinis misteriis exhiberi sibi censemus ; nec de illius beatitudine dubitare quemquam posse confidimus, qui sibi respondente nomine sacris operibus apostolicam dignitatem subtrahere invidiose conatur. Ut autem reverentia et celebritas tanti apostoli in toto terrarum orbe excelsius recolatur, ædificatum et dedicatum est a nobis in eius honorem pulcherrimum altare in basilica sancti Petri apostoli Romæ.

<sup>1218</sup> Matth. 16, 18-19.

1. Quando autem dicitis : « Pax Domini sit semper vobiscum ! », sicut corpus Domini fuit de quattuor<sup>xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx</sup> elementis tamquam verus homo, et post passionem vere resurrexit victor per crucem, ita quattuor latera calicis tangitis particula sancta per unam crucem, et mittitis in calicem ipsam particulam in signo resurrectionis Domini, quando anima eius in corpus proprium reversa est, et resurrexit clauso sepulchro. Et per victoriam crucis suæ, faciet nos in die novissimo resurgere, sicut ait propheta : « *A quattuor ventis veni spiritus* », <sup>1219</sup> hoc est a virtute crucis veniat resurrectio.
2. Quidam tres cruces faciunt cum sancta particula super calicem, quando dicunt : « Pax Domini ! », sed non tangunt latera calicis. Bene faciunt propter trinitatem, quæ<sup>yyyyyyyyyyyyyyyyyyyy</sup> tota operata est Christi resurrectionem sicut et nativitatem. Deus Pater suscitavit filium suum Iesum, et<sup>zzzzzzzzzzzzzzzzzzzz</sup> ipse Dominus propria sua virtute resurrexit, et inseparabilis est operatio Spiritus Sancti ab operatione Patris et Filii. Sed qui unam tantum crucem faciunt ubi supra, propter supradictam auctoritatem faciunt.
3. Sicut in fine missæ dicitis populo salutationem, hoc est : « Dominus vobiscum ! », et populus vos resalutat, ita in sollempnitatibus dicitis : « Ite, missa est ! », hoc est : « Remeate ad propria, quia misterium passionis Domini pro nobis iam perfecte consumatum est ! » Quando non dicitis : « Gloria in excelsis Deo ! », nec diaconus induit dalmaticam, in illis missis in fine dicitis : « Benedicamus Domino ! », hoc est : « Referamus gratias Domino, qui misterium passionis suæ dedit nobis in nostram salutem ! » « Deo gratias ! » populus respondet, hoc est : « Referimus gratias Domino, qui nos per passionem suam salvavit. » <sup>1220</sup>

---

<sup>1219</sup> Ez. 37, 9.

<sup>1220</sup> cf. *Expos. misse* 41 (PL, 83, col. 1152<sup>D</sup>-1154<sup>A</sup>) : Et post missam finitam dicit diaconus : « Ite, missa est ! » Diaconus grece, minister latine dicitur. Ille nuntiat populo quod finite sunt preces, quia nullus antea exire debet de ecclesia, quam nuntiatum sit de ministro, et omnes respondeant : « Deo gratias. »

4. Qui communicare non possunt, aliquando panem benedictum accipiunt, quod ‘oblias’<sup>1221</sup> dicitis, ut non sint sine benedictione corporali, in exemplo illo quod Dominus in Emaus panem fregit benedictum duobus discipulis qui eum non cognoscebant.<sup>1222</sup> Illud non erat corpus Domini sed benedictus panis, per quem inluminati sunt oculi eorum. Qui digni non sunt accipere corpus Domini, et benedictum a sacerdote fractum accipiunt panem, vel de frugibus novis vel antiquis, quasi de manu Domini accipiunt benedictionem corporum et animarum et intelligentiam spiritualium rerum, sicut discipuli duo in Emaus acceperunt a Domino benedictum panem et sic inluminati cognoverunt eum. Hæc fractio panis benedicti est a Domino constituta illis qui non sunt digni sumere corpus Domini, sed ad vitam æternam nemo potest pervenire, nisi acceperit in æscam et potum corpus et sanguinem Domini.

5. Dicere habemus vobis de aliis rebus quæ pertinent ad sinodum, et de hæreticis qui modo latenter inter nos surgunt, qui negant baptismum, missam, crucem, ecclesiam, qui precursores Antichristi sunt. Concremaverunt<sup>aaaaaaaaaaaaaaaaaaaa</sup> ex ipsis<sup>bbbbbbbbbbbbbbbbbb</sup> multos et aliis suppliciis occiderunt catholici principes nostri. Diabolus et in illis et in aliis superbis falsis catholicis, qui principatum agere superbe volunt in monachis vel clericis, nimis magnam virtutem iam videtur habere, sed intercedentibus omnibus sanctis destruat et confringat omnem superbiam ille qui percussit superbum, vulneravit draconem Iesus Christus filius Dei, cui est gloria cum Patre et Spiritu Sancto in secula seculorum. Amen.

<sup>1221</sup> cf. DuC VI (p. 7-8) : « Oblia, idem quod Oblata, ex Gallico *Oblée*, vel *Oblie*. »

<sup>1222</sup> cf. Luc. 24, 30.

SERMO IN SINODO [5].<sup>1223</sup>

## [CXXVIII]

1. Omnes, dilectissimi, qui in ecclesiastici ministerii gradibus ordinati sunt generaliter clerici nominantur. Clericos appellatos doctores nostri dicunt, ideo quia Mathias sorte electus est, quem primum apostolum in loco duodecimo per alios apostolos legimus ordinatum.<sup>1224 1225</sup>

2. Erat quidem Marcialis, Aquitaniæ predicator, tunc apostolus Christi cum aliis multis apostolis, sed non erat unus de duodecim<sup>cccccccccccccccccc</sup>. Fuit enim unus de septuaginta<sup>dddddddddddddddddd</sup> duobus. Erat adolescens ætate, ideo grandevi de septuaginta<sup>eeeeeeeeeeeeeeeeee</sup> duobus statuti sunt duo, quis eorum de duodecim unus posset fieri. Mathias et Ioseph, quia grandevi erant, statuti sunt ad electionem. Electio sortis Mathiam accepit, qui ante unus erat de septuaginta<sup>ffffffffffffffff</sup> duobus ; tunc factus est unus de duodecim, hoc est in loco Iudæ. Ioseph ante erat apostolus de septuaginta<sup>gggggggggggggggggg</sup> duobus ; permansit in suo ordine apostolus, sed non est unus de duodecim. Postea quidam persecutor Christianitatis fuit nomine Paulus, et ipse Christi apostolus fuit, non unus de septuaginta<sup>hhhhhhhhhhhhhhhhhh</sup> duobus, non unus de duodecim.

3. Omnes quos illis temporibus ecclesiarum principes, hoc est apostoli, ordinabant, sorte, hoc est electione, eligebant, non tali sorte qua ‘sortilegus’ appellamus, sed mores et ætatem in eis aspiciebant.<sup>1226</sup>

4. Dominus noster Iesus Christus erat Dei filius et verus Deus, sed usque ad triginta<sup>iiiiiiiiiiiiiiiiiii</sup> annos ætatis noluit predicare. Marcialis adolescens ætate discipulus

<sup>1223</sup> cf. etiam HRABAN., *Inst. cler.* I 2.

<sup>1224</sup> cf. Act. 1, 26 : cecidit sors super Matthiam, et adnumeratus est cum undecim apostolis.

<sup>1225</sup> ISID., *Eccl. off.* II 1, 1 (PL, 83, col. 777<sup>B</sup>).

<sup>1226</sup> ISID., *Eccl. off.* II 1, 1 (PL, 83, col. 777<sup>B</sup>).

Domini fuit, nam quindecim<sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup> annorum erat quando reliquit patrem suum et matrem, et in discipulatu Domini sociavit se specialiter propinquo suo Petro, et in ipsa adolescentula ætate virtutem apostolatus a Domino accepit cum aliis apostolis, hoc est potestatem ligandi et solvendi, et in adolescentia sua apostolus a Domino factus et constitutus est, sed usque ad triginta annos predicationis officium solus non accepit.<sup>1227</sup>

5. Hoc enim tempus fuit, quando Dominus eum misit in Aquitaniam per legationem beati Petri, sicut scriptum est : Commorantibus Romæ Petro et Marciale, apparuit Dominus beato Petro, et monuit eum ut dirigeret beatum Marcialem ad<sup>kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk</sup> predicandum provinciis Galliarum.<sup>1228</sup> Videte quia illa sors, hoc est electio, a Domino proprie fuit, qui Marcialem per semetipsum elegit, quem nulla latent abscondita cordis ! Dominus elegit eum esse predicatorem provinciis Galliarum, ipsamque suam electionem Petro aperire dignatus est, ut eius legatu et hortatu Marcialis electionem Domini susciperet. Non ipse se commendavit, non se elegit, sed probavit eum Deus et scivit cor suum, cognovit semitas suas, deduxit illum in via æterna,<sup>1229</sup> ideoque nimis confortatus est principatus eius.<sup>1230</sup> Et propter ætatem solam<sup>iiiiiiiiiiiiiiii</sup>, qua tunc erat adolescens quando, predicante Domino apud Iudeam, ab eo vocatus est et eo iubente a Petro baptizatus, ut doctores periti dicunt, nomen eius in Evangeliiis non exprimitur.

---

<sup>1227</sup> cf. *Vita Martial. II* I-II.

<sup>1228</sup> *Vita Martial. II* IV : c. autem eis illic.

<sup>1229</sup> cf. Ps. 138, 23-24 : proba me Deus et scito cor meum, (...) cognosce semitas meas, (...) deduc me in via eterna.

cf. *etiam* Ps. 141, 4 : tu cognovisti semitas meas.

<sup>1230</sup> cf. Ps. 138, 17 : nimis confirmati sunt principatus eorum.

quærentium Dominum'<sup>1238</sup>, ita Dominus proprie est illis hæreditas, quia ipsi proprie Dominum quærunut ut ei militent sine impedimento seculi.

5. Coronam in capite clerici habent, quia ab apostolis et proprie a beato Petro sicut de barba radenda constitutum est.<sup>1239</sup> Ipsam constitutionem in Galliarum gentilitate ille constituit qui filium Archadii consulis Pictavensis necatum a demonibus in fluvio resuscitavit. De quo adolescente resuscitato scriptum est quia **totondit caput suum**, hoc est clericus factus est, **numquam** postea **a beato Marciale recedens**.<sup>1240</sup>

6. De qua auctoritate sacræ tonsionis et de rebus ministerii vestri, et quæ ad sinodum et regulas Ecclesiæ pertinent plenius dicemus in alia sinodo, Deo volente<sup>oooooooooooooooooooo</sup>. Nunc quia hora diei iam præteriit, ne vobis oneri sit, terminare vult episcopus sinodum, rogans vos ut semper de vestro ministerio solliciti sitis, ut Domino placeatis, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per immortalia secula seculorum. Amen.

---

<sup>1238</sup> = CAO 2999.

*cf. Lib. sacram. Aug. 1526 ; Lib. sacram. Eng. 2054.*

<sup>1239</sup> *cf. Is. 15, 2 : in cunctis capitibus eius calvitium omnis barba radetur.*

<sup>1240</sup> *Vita Martial. II XV : b. viro promittens se recessurum.*

**SERMO IN SINODO DE VITA CLERICORUM, EX DICTIS HIERONIMI.**

**[[I**

1. **Sacerdotes vel gradus cæteros clericorum oportet** specialius in Domini militia fortiter et sancte persistere, ut amici Dei sint, et laicis exemplum bene vivendi et innocentiae et humilitatis viam prebeant.<sup>1241</sup>

2. Beatum Hieronimum quidam ex ordine vestro **deprecabatur ut de vita clericorum ei scriberet, qualiter clerici victitare debent.** Hieronimus scripsit ei dicens :  
« **Plerique ex clericis maledictam invidiam contra me tenent, quia non sileo veritatem.**<sup>1242</sup>

3. Sed propter bonos clericos dico **quia prima temptamenta clericorum sunt feminarum frequentes accessus. Istius sexus frequentes accessus reprehensibiles faciunt clericos.** Non<sup>pppppppppppppppppppppp</sup> debet habitare **cum femina qui ad altare cum Domino fabulatur.** Videmus quia **talibus clericis detrahunt cotidie laici in publico ; ipsi rustici** detrahere **tales clericos** solebant, quando in sancta Ecclesia maior disciplina erat quam nunc est. Tunc, **si quis clericus contra dispositum et ordinem suum et fidei cum feminis habitare contenderet,** ab omnibus laicis deridebatur. Clerici, **si concupiscunt inveniri inreprehensibiles,** videant ut **testimonio bono muniantur.** Sicut **in choro apostolorum feminæ non fuerunt,** nec cum duodecim<sup>qqqqqqqqqqqqqqqqqqqqqq</sup>, nec cum septuaginta duobus, sed electi tantum viri ad predicationem a Domino missi sunt, ita cum clericis habitatio feminarum non sit. Antiqui clerici **prohibebant virgines secum commorari, quæ de genere eorum non erant.** Et si **eas exterius diligenter causa caritatis,** sicut ab episcopo iussi erant, secundum ordinem disciplinae ministrabant eis, nec **visitabant** eas soli, nisi **iuncti** essent **obsequiis clericorum** aliorum, propter bonum

<sup>1241</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 4 (col. 289<sup>C-D</sup>) : c. decet a feminis segregari.

*cf. etiam Coll. can.* II 34, 11 ; PS. HIER., *Ad mon.*

<sup>1242</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 1 (col. 288<sup>B-C</sup>).

testimonium et malam suspicionem. Nam si secretaliter ac soli ingressi essent ad eas, mox malum testimonium sibi a laicis faciebant, etiam quamvis sancte egissent et interius mundi essent.<sup>1243</sup>

4. Sicut aliter coniugati, aliter continentes ecclesiasticum debent subire ministerium, ita cum clericis nullo pacto coniuncta debet esse conversatio omnium feminarum. Nos, qui de ordine clericorum sumus, fugiamus habitationem feminarum inter nos tamquam ianuam diaboli, tamquam viam iniquitatis, tamquam scorpionis percussum.<sup>1244</sup> Feminæ clericis sunt nociva pestilentia, ignis incendens proximans ad stipulam. Feminæ, si cum clericis habitant, percutiunt eos igne flammigero in conscientia. Clerici spiritaliter quasi montes sunt, qui debent suscipere pacem populo, hoc est dare sanctum exemplum laicis, sed talis ignis exurit fundamenta montium. »<sup>1245</sup>

5. Mementote de eo quod in Dialogorum libro sanctus Gregorius narrat, de sanctimoniale quæ in episcopio habitabat,<sup>1246</sup> et quia episcopus Fundanæ civitatis<sup>1247</sup> eam in posteriora alapa percussit, magna exultatio dæmonibus fuit,<sup>1248</sup> et hoc Iudeus quidam audivit : « Audivimus paradisi arborem concussam, sed non evulsam » !<sup>1249</sup>

6. Sicut Hieronimus dicit, si cum viris feminæ habitant, viscarium et laqueum diaboli non deest. Sicut ab inicio peccatum est occupatum a muliere, ita libido vincit et frangit ferreas, hoc est durissimas, sanctorum mentes, si cum eis feminæ habitant. Si alligaverit quis ignem in sinum suum, impossibile est ut non comburantur vestimenta eius. Si quis ambulaverit super carbones vivos, impossibile est ut pedes suos non

<sup>1243</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 2 (col. 288<sup>D</sup>-289<sup>A</sup>), *cum mutatione personæ* (2<sup>a</sup> sing. ad 3<sup>am</sup> plur. : clerici).

<sup>1244</sup> cf. Num. 16, 26 : recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum !

<sup>1245</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 3 (col. 289<sup>A-B</sup>).

<sup>1246</sup> cf. GREG. M., *Dial.* III 7, 11.

<sup>1247</sup> Fondi, prov. Latina, Latium (Italie).

<sup>1248</sup> cf. GREG. M., *Dial.* III 7, 40.

<sup>1249</sup> GREG. M., *Dial.* III 7, 90 : p. cedrum c.

comburat. Ita qui cum femina habitat, impossibile est ut non trahatur ad concupiscentiam mortis, hoc est libidinis.<sup>1250</sup>

7. Item dicit Hieronimus quia vere **non potest toto corde habitare cum Domino, qui feminarum accessibus copulatur**. Quidam excusantes se, quasi nullam concupiscentiam haberent propter accessus tales, dicebant Hieronimo : « *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter.* »<sup>1251</sup> Quibus clericis, ille respondebat : « **Bene et argute dicitis ; sed oportet testimonium bonum habere ab his qui foris sunt,**<sup>1252</sup> hoc est a secularibus, **licet coram Domino incedatis** ». **Et sicut astutiores sunt filii tenebrarum,** hoc est seculares, **super filios lucis,**<sup>1253</sup> hoc est super clericos, **ita si clerici non amputant a se accessum et habitationem** feminarum, **dant occasionem reprehensoribus** ut se reprehendant. **Si clerici non dimittunt agapetarum consortium,** hoc est fabulationes iocantes cum iocantibus feminis, **ipsi se tradunt morsibus detrahentium,** quamvis interius mundi et sancti sint. Ordo clericorum, **si cum feminis benignus est, pudicus non est. Si clericus pudicus est, feminam quam scit sancte conversantem mente diligit** secundum Deum, **non corporali ornatu,** non frequenti accessu. **Clericum et sacerdotem non facit vestis delicata, sed intentio casta cordis.** Castum cor **devotionem et honorem** clericatus **in clerico custodit, sed gloriosius ipsum honorem conservat fama et testimonium bonum.** **Si clerici iudicaverint parentes feminas nullo pacto dimittere generis gratia** quin simul cum eis habitent, quasi nulla occasio peccati sit in eis, **recordentur quia Amnon filius David** cum **Thamar** **sore sua in peccatum nefarium cæcidit.**<sup>1254</sup>

<sup>1250</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 3 (col. 289<sup>B</sup>).

<sup>1251</sup> Prov. 10, 9.

<sup>1252</sup> I Tim. 3, 7.

<sup>1253</sup> Luc. 16, 8 : prudentiores s. ; f. huius seculi filiis l. ; sic VL.

<sup>1254</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 4-5 (col. 289<sup>B-D</sup>), *cum mutatione personæ* (2<sup>a</sup> sing. ad 3<sup>am</sup> plur. : clerici). cf. etiam *Coll. can.* II 34, 9 et 12 ; PS. HIER., *Ad mon.*

12. Si duæ aut tres pariter Dei ancillæ morentur, nullomodo solum ad eas decet ingredi sacerdotem nec clericum. Si non observamus hæc precepta, ut sanctus Hieronimus dicit, hostes sumus animæ nostræ. Et si ultra hanc regulam aliquis clericus agapetas, hoc est fabulatrices amicabile mulieres, amplius quæsierit amare quam Christum, secundum regulam sinodalem in capitulo ab episcopo debet increpari et conveniri, et precepta Niceni concilii de hac culpa ei legantur.<sup>1264</sup> Si conventus et increpatus culpam fugerit et reliquerit, consecutus est episcopus maximum lucrum. Si se castigare noluerit, talis ab episcopo et ab aliis clericis de Ecclesia anathematizandus est.<sup>1265</sup>

13. Item Hieronimus de vita clericorum dicit: Gloria clericis est ut numquam habitent cum feminis. Si enim hoc est, erunt spinæ et acuti gladii transfigentes animas clericorum. Sanctimoniales sicut nuptæ sunt Christo et sponsæ Christi, ita solitudinem servare debent, et imitari Mariam matrem Domini, quam angelus solam invenit in penetrabilibus, non loquentem cum agapeta. Illa virilem introitum trepidavit, quando angelus ei dixit: « *Ne timeas, Maria, invenisti gratiam apud Deum.* »<sup>1266</sup> Verus clericus non est per publicum, sed per solitudinem. Talis debet esse solitarius clericus, qualem dicit Hieremias quia sedebit solitarius et tacebit,<sup>1267</sup> et imitari debet Iesum, qui relictis apostolis solus ibat orare.<sup>1268</sup> Qui talis clericus est, vere monachus est, quia monachus, hoc est solitarius, qui solitudinem potius quam publicum amat.<sup>1269</sup>

14. Dicit item Hieronimus quia hospitalis laicus potest ordinari ad clericatus ordinem, sicut apostolus precepit.<sup>1270</sup> Et sicut Abraham et Loth angelos susceperunt,

<sup>1264</sup> Concile de Nicée (325).

<sup>1265</sup> Ps. HIER., *Vita cler.* 8 (col. 290<sup>D</sup>-291<sup>A</sup>), *cum mutatione personæ (3<sup>a</sup> sing. ad 1<sup>am</sup> plur.)*.

<sup>1266</sup> Luc. 1, 30 : ait a. ; i. enim g.

<sup>1267</sup> Thren. 3, 28.

<sup>1268</sup> cf. Matth. 14, 23 : dimissa turba ascendit in montem solus orare.

<sup>1269</sup> Ps. HIER., *Vita cler.* 8-9 (col. 291<sup>A-B</sup>).

cf. etiam *Coll. can.* II 35, 14 ; Ps. HIER., *Ad mon.*

<sup>1270</sup> cf. Tit. 1, 7.

quia hospites dilexerunt, et Onesiforus ille de hospitalitate laudatur,<sup>1271</sup> quia Paulum doctrinæ fontem suscepit, et Susanna venerabilis matrona predicatur, quia inluminatorem primum Galliae Marcialem suscepit in hospitium,<sup>1272</sup> ita laici hospitaes gratiam ordinis melioris, id est clericatus et sacerdotii, merentur habere, qui observant illud : « Ne sinatis incolam preterire, qui apud vos non comederit panem ! » Laicum non percussorem<sup>1273</sup> potest episcopus clericum ordinare, sicut apostolus precipit. Non autem de illo percussore dicit qui pugilis est, hoc est : qui ira turbatus propria manu percutit proximum (talis enim fugiendus est), sed qui verbo suo pravo et lingua iniqua conscientias singulorum percutit<sup>yyyyyyyyyyyyyyyyyyyyyy</sup>. Laicus, si modestus est, si non inflatur, si non inebriatur, si suæ domui bene præest, potest clericus ordinari. Horribile est si domui clerici detrahitur ab aliis, tunc enim non bene preest domui suæ, hoc est subditis suis. Quando de proximis sacerdotis male loquitur populus, tunc est læsio opinionis sacerdotalis in plebe. Apostolus iubet super omnia clericos componere fundamenta boni testimonii in semetipsis, ut testificatione bonorum operum confirmet clerici vitam suam castam interiorem.<sup>1274</sup>

<sup>1271</sup> cf. II Tim. 1, 16 : det misericordiam Dominus Onesifori domui, quia sepe me refrigeravit et catenam meam non erubuit.

<sup>1272</sup> cf. *Vita Martial. II X* : recepti sunt in hospitium a nobilissima matrona nomine Susanna.

<sup>1273</sup> Tit. 1, 7.

<sup>1274</sup> PS. HIER., *Vita cler.* 11 (col. 291<sup>D</sup>-292<sup>A</sup>).

## [[II

1. Item Hieronimus de vita et ædificatione nostri ordinis scripsit cuidam clerico amico suo : « Observe, karissime, **ut**, quia clerici ordinem profiteris, **fugias multitudines hominum, officia et salutationes et convivia** secularium, quia hæc sunt catenæ voluptatum ! Ad vesperam semper refice ! **Holera et legumina et vilis cibus** sit tibi ; **interdum** comede **pisciculos, pro summis delitiis ducens !** Sicut clericus **Christum desiderat, et Christus est panis eius**, qui panis est angelorum, ita **non quærat magnopere de quam preciosis cibus** corpus suum moriturum sustentet. »<sup>1275</sup>

2. Et quia apostoli concesserunt clericis carnem comedere, sicut et laicis, ideo dicit Hieronimus : « Clericus omnem cibum quem accipit non secundum gulam, sed secundum regularem refectionem, pro pane et legumine habet, quia non creatura Dei sed vitium gulæ damnationem habet, *et nihil reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur.*<sup>1276</sup> » Et sicut apostolus ait, pro his qui sponte se abstinent a carne et vino : *Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum,*<sup>1277</sup> ita pro his qui sine gulæ vitio utuntur carne, ait : *Omnis creatura Dei bona est, et nichil<sup>=====</sup> reiciendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei vivi.*<sup>1278 1279</sup>

3. Item Hieronimus dicit quia **in manu clerici semper debet esse sacra lectio. Frequenter debet** clericus orare, et flexo corpore mentem erigere ad Deum. Crebras vigilias agat, **ventre vacuo sæpius dormiat.** **Rumusculos et gloriolas et palpantes quasi hostes devitet.** **Pauperibus et fratribus refrigeria sumptuum manu propria distribuatur.** **Viles vestes tumentis animo non appetat.** **Secularium et maxime potentium consortia devitet.** **Habeat clericus simplicitatem columbæ, ne cuiquam machinetur dolos.** **Habeat**

<sup>1275</sup> HIER., *Epist.* 58, 6 (p. 535).

<sup>1276</sup> I Tim. 4, 4.

<sup>1277</sup> Rom. 14, 21.

<sup>1278</sup> I Tim. 4, 4-5 : d. et orationem.

<sup>1279</sup> HIER., *Epist.* 58, 6 (p. 535) : quidquid post gulam non sentitur, idem tibi sit quod panis et legumina.

serpentis prudentiam, ne aliorum supplantetur insidiis. Aequale pene vitium est vel alium decipere, vel ab alio decipi. Sicut anima Christiani est templum proprium Christi, ita clericus animam suam exornet, illam vestiatur, illi offerat donaria, in illa Christum suscipiat. Sicut placemus Deo propter ornatum animæ, ita placemus [fol. 116] seculo propter ornatum corporis. Sed qui displicet Christo, plus placet mundo. Apostolus dicebat : « *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.* »<sup>1280</sup> Et psalmista : *Qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.*<sup>1281 1282</sup>

4. De laicis qui clerici esse volunt dicit Hieronimus : Si clericatus desiderium titillat aliquem ex laicis, primum discant in clericatu quod possint alios clericos vel laicos docere, et rationalem hostiam se offerant Christo. Omnis clericus rationalis hostia Deo est. Et sicut non potest esse miles antequam tiro, ita laicus non sit prior magister antequam discipulus. Ministri ecclesiarum habent ordinem et gradum suum, hoc est a lectore usque ad sacerdotem, quos gradus si laici suscipere voluerint, disciplinæ doctorum peritorum<sup>aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa</sup> se subdere debent, quousque plenissime regulis ecclesiasticis instructi sint.<sup>1283</sup>

5. Clerici sine intermissione orent, vigilem sensum habeant, non pateant vagis cogitationibus. Corpus clerici et animus tendantur ad Dominum. Clericus iram vincat patientia. Amet scientiam sanctæ Scripturæ, et carnis vitium non amabit. Nec vacet mens clerici variis perturbationibus, quia si pectori insederint dominantur eius, et deducunt hominem ad delictum maximum. Faciat clericus aliquid operis, ut semper eum diabolus inveniat occupatum. Memores sint clerici quia et apostoli Christi,

---

<sup>1280</sup> Gal. 1, 10.

<sup>1281</sup> Ps. 52, 6.

<sup>1282</sup> HIER., *Epist.* 58, 6-7 (p. 535-536), *cum mutatione personæ (2<sup>a</sup> sing. ad 3<sup>am</sup> sing.)*.

<sup>1283</sup> HIER., *Epist.* 125, 8 (p. 127), *cum mutatione personæ (2<sup>a</sup> sing. ad 3<sup>am</sup> sing. et plur.)*.

habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis ne quem gravarent, et aliis tribuerent refrigeria, de quorum prosperitatibus debebant metere carnalia.<sup>1284 1285</sup>

6. De his qui sunt clerici ab infantia dicit Hieronimus : Clerici ab infantia ita agere et vivere debent in monasterio, ut veri clerici esse mereantur, ut suam adolescentiam nulla sorde violent aut commaculent, ut, postea electi ad gradus ministerii, ita ad altare Christi quasi de thalamo virgo<sup>bbbbbbbbbbbbbbbbbb</sup> procedant, et habeant de foris bonum testimonium. Feminæ, quæ eorum nomen noverint, vultus nesciant. Cum ad perfectam ætatem venerint, et illos vel populus vel pontifex civitatis ad gradum elegerint, agant quæ clericus agere debet. Et inter ipsos clericos semper sectentur eos qui sunt meliores, quia in omni conditione et gradu optimis mixta sunt pessima. Multo tempore discant quod doceant alios, nec credant laudatoribus suis, quia ipsi sunt irrisores, et qui eis aurem libenter accommodat non est verus clericus.<sup>1286</sup>